[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Piaui

www.caupi.org.br / atendimento@caupi.org.br

ATA DA 18ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ÉTICA, ENSINO E EXERCÍCIO PROFISSIONAL DO CAU/PI.

REALIZADA EM 12 DE FEVEREIRO DE 2015
Aos doze dias do mês de fevereiro de dois mil e quinze, às nove horas, reuniram-se na sede do CAU/PI, localizada na Rua Areolino de Abreu, nº 2103, Centro, a Comissão de Ética, Ensino e Exercício Profissional do CAU/PI (CEEEP/PI). Estavam presentes os seguintes membros da Comissão: o Coordenador Normandes Silva Malta e os membros Ana Lúcia Ribeiro Camillo da Silveira e Fabrício Escórcio Benevides. Como convidados estavam presentes: o advogado do CAU/PI, Diego Alencar e analista de fiscalização Caroline Mesquita. Dando início a reunião, a assistente de comissões Nagly Marcely informou a existência de 15 processos administrativos e requerimento referente ao Processo Administrativo nº 25/2013, para analise. Dando início a pauta: 1. REQUERIMENTO REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25/2013 (DENÚNCIA CONTRA O ARQUITETO E URBANISTA GAREMBERTO VILARINHO) – a assistente de comissões Nagly Marcely informou que a Dra. Letícia da Costa Araújo Lustosa, advogada da Sra. Gildete Maria de Moura Barros, interessada no processo administrativo nº 25/2013, requisitou a cópia do processo em questão, através de requerimento. Após analise do parecer jurídico, a CEEEP autorizou a entrega do processo para cópia pela denunciante, porém com a retirada da carta de advertência reservada que deverá ser arquivada em pasta separada.///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

2. ANALISE E APROVAÇÃO DO RELATORIO REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 73/2013- DENÚNCIA CONTRA O ARQUITETO E URBANISTA EMANOEL EDIVALDO DE FARIAS – o relator Normandes Malta apresentou o relatório referente ao processo administrativo nº 73/2013. Após analise, a CEEEP aprovou o relatório e o encaminhou ao Plenário do CAU/PI para aprovação.////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

3. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 39/2013 – DENÚNCIA CONTRA O ARQUITETO E URBANISTA PAULO HENRIQUE PESSOA – Após analise do Parecer Jurídico nº 046/2014, a CEEEP decidiu convocar a denunciante para prestar depoimento sobre a denúncia perante esta comissão e se ainda tem interesse em dar continuidade ao processo.////////////////////////////////////////////////////
4. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03/2015 – RRTS EXTEMPORANEOS (REGULARIZADORES) Nº 3114839 E 3114722, DA ARQ. E URB. MARIA YVELISE MARTINS RAULINO COSTA – Após analise, a CEEEP emitiu parecer favorável ao pedido da requerente em ambos RRTs.////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
5. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21/2015 – RRT EXTEMPORANEO Nº 3143566 DO ARQ. E URB. JOSÉ GERARDO DA FONSECA SOARES – Após analise, a CEEEP solicitou a correção do RRT, pois trata-se de um edifício de salas de aula e não comercial como foi descrito./////////

6. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11/2015, 12/2015, 14/2015, 15/2015 E 19/2015 – tratam-se de pedidos de interrupções de registro, após análise, a CEEEP emitiu parecer favorável aos pedidos dos requerentes nos citados processos.///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

7. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09/2015 – ALTERAÇÃO (INCLUSÃO) DE RESPONSÁVEL TÉCNICO – Após analise da situação apresentada pelo setor de atendimento do CAU/PI, a CEEEP decidiu pela aprovação do pedido condicionada à regularização do salário mínimo profissional, conforme art. 5 da Resolução nº 38/2012 do CAU/BR.////////////////////////////////////////////////////
8. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05/2015 – AUTO DE INFRAÇÃO (DOIS ARQUITETURA) – Após analise do Parecer Jurídico nº 012/2015/ASJUR/CAU-PI, a CEEEP nomeou o conselheiro Fabrício Escórcio Benevides como relator do processo. Em seguida a Comissão acatou o voto do relator, que decidiu pela manutenção do auto de infração e aplicação de multa no valor de 05 (cinco) vezes o valor vigente da anuidade, com base no Art. 35, X da Resolução nº 22 do CAU/BR.///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
9. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2015 – AUTO DE INFRAÇÃO (PONTO ARQ ARQUITETURA LTDA) – Após analise do Parecer Jurídico nº 013/2015/ASJUR/CAU-PI, a CEEEP nomeou a conselheira Ana Lúcia R. C. da Silveira como relatora do processo. Em seguida, a CEEEP acatou o voto do relator, que decidiu pela manutenção do auto de infração e aplicação de multa no valor de 05 (cinco) vezes o valor vigente da anuidade, com base no Art. 35, X da Resolução nº 22 do CAU/BR.///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
10. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07/2015 – AUTO DE INFRAÇÃO (PONTO ARQ ARQUITETURA LTDA) – Após analise do Parecer Jurídico nº 014/2015/ASJUR/CAU-PI, a CEEEP nomeou o conselheiro Normandes Malta como relator do processo. Em seguida, a CEEEP acatou o voto do relator, que opinou pela comunicação da ocorrência ao CAU/CE (Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Estado do Ceará) e solicitação de informações sobre possível suspensão e/ou proibição do autuado na prestação de serviços na área de Arquitetura e Urbanismo.////////////////////////////////////////////
Os processos nº 08/2015 e 24/2015 serão analisados na próxima reunião. Sem mais, o coordenador da Comissão declarou encerrados os trabalhos, a sessão foi encerrada às onze horas.
Teresina, 12 de fevereiro de 2015.

NORMANDES SILVA MALTA
Coordenador da Comissão de Ética Profissional,
Ensino e Exercício Profissional
ANA LÚCIA RIBEIRO CAMILLO DA SILVEIRA
Membro da Comissão de Ética Profissional,

Ensino e Exercício Profissional
FABRÍCIO ESCÓRCIO BENEVIDES

Membro da Comissão de Ética Profissional,

Ensino e Exercício Profissional